Số 02, Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai

Số điện thoại: (0251) 3823 854 - Số Fax: (0251) 3823 854-3824 934

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG NAI

Số:            /UBND-HCC

V/v triển khai xác định chỉ số

cải cách hành chính năm năm 2025

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 1187/QĐ-BNV ngày 15/10/2025 của Bộ trưởng

Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các bộ, cơ

quan ngang bộ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương”.

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Văn bản số 12094/BNV-CCHC

ngày 15/12/2025 về triển khai Đề án xác định chỉ số cải cách hành chính (kèm

theo), nhằm đảm bảo việc đánh giá công tác cải cách hành chính của tỉnh đạt kết

quả tốt nhất, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, phường

a) Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai, nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của các công chức, viên chức trực thuộc trong việc tham gia công tác cải

cách hành chính của tỉnh và của đơn vị; khắc phục dứt điểm tình trạng không tham

gia khảo sát theo đề nghị của Bộ Nội vụ (gửi qua Email cá nhân), giao cho chuyên

viên đánh thay mẫu phiếu hoặc đánh giá không đúng thực tiễn công tác cải cách

hành chính của tỉnh.

b) Đề nghị Thủ trưởng các sở, ban, ngành, UBND các xã phường tổ chức

cuộc họp quán triệt nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trực

thuộc về nhiệm vụ tham gia vào công tác cải cách hành chính của tỉnh và của đơn

vị, trách nhiệm tham gia đánh giá chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh; thành phần

cuộc họp gồm Trưởng, Phó các phòng và tương đương.

Thủ trưởng các đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

tỉnh về kết quả thực hiện các nhiệm vụ trên; giao Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo kết

quả về Chủ tịch UBND tỉnh để đánh giá công vụ, cải cách hành chính năm 2025.

2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tư pháp, Tài chính,

Khoa học và Công nghệ

a) Chỉ đạo rà soát triển khai ngay các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Bộ Chỉ số cải cách

hành chính cấp tỉnh theo Quyết định số 1187/QĐ-BNV ngày 15/10/2025 của Bộ Nội

vụ, thuộc lĩnh vực phụ trách mà chưa đạt yêu cầu trong năm 2025; đề xuất các giải

pháp xử lý cụ thể đối với chỉ tiêu chưa đạt yêu cầu đề ra, nhất là các nội dung về: Kết

quả thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; dịch vụ công trực

tuyến, cải cách tài chính công, thu hút vốn đầu tư, phát triển doanh nghiệp…

2

b) Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tự đánh giá chỉ số cải cách hành chính

của tỉnh đối với nội dung, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách theo yêu cầu của Bộ

Nội vụ tại Văn bản số 12094/BNV-CCHC ngày 15/12/2025 (phân công tại phụ

lục kèm theo).

c) Rà soát chuẩn bị các tài liệu kiểm chứng, báo cáo giải trình đối với từng

tiêu chí; chủ động trao đổi với các đơn vị thuộc Bộ, ngành Trung ương trực tiếp

đánh giá các tiêu chí của tỉnh Đồng Nai để báo cáo giải trình các tiêu chí thuộc

lĩnh vực phụ trách.

Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về kết

quả tự đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính lĩnh vực phụ trách, chỉ

đạo gửi kết quả (bảng chấm điểm, tài liệu kiểm chứng, báo cáo giải trình) về Sở

Nội vụ trước ngày 15/01/2026.

3. Giám đốc Sở Nội vụ

a) Chủ trì tham mưu triển khai công tác đánh giá Chỉ số cải cách hành chính

cấp tỉnh năm 2025, hoàn thành việc nhập dữ liệu vào phần mềm Quản lý chấm

điểm chỉ số cải cách hành chính chậm nhất là ngày 23/01/2026.

b) Căn cứ hướng dẫn của Bộ Nội vụ, tham mưu triển khai công tác điều tra

xã hội đảm bảo đối tượng được khảo sát hiểu rõ mục đích, yêu cầu của công tác

điều tra xã hội học; từ ngày 22/12/2025 đến ngày 02/01/2026 tổ chức triển khai

các hội nghị, cụ thể:

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh tổ chức triển

khai đối với đại biểu HĐND tỉnh;

- Tổ chức hội nghị quán triệt đến lãnh đạo các sở, ngành, UBND các xã,

phường các nội dung lấy phiếu khảo sát theo yêu cầu của Bộ Nội vụ;

- Phối hợp với các sở, ngành, UBND xã, phường tổ chức cuộc họp triển

khai tại các đơn vị.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị khẩn trương phối hợp thực hiện;

giao Giám đốc Sở Nội vụ theo dõi kết quả triển khai, báo cáo Chủ tịch UBND

tỉnh đánh giá cải cách hành chính, công vụ của các đơn vị, địa phương năm 2025./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, HCC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trường Sơn

            ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Phân công tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC cấp tỉnh năm 2025

STT Đơn vị Lĩnh vực Tiêu chí/ Tiêu chí thành phần

1
Văn phòng

UBND tỉnh

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải

cách hành chính

1.7. Thực hiện các nhiệm vụ được

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

3. Cải cách thủ tục hành chính Các tiêu chí, tiêu chí thành phần

2 Sở Tư pháp 2. Cải cách thể chế
Các tiêu chí, tiêu chí thành phần (trừ

các TCTP điều tra xã hội học)

3 Sở Nội vụ

1. Công tác chỉ đạo điều hành cải

cách hành chính

Các tiêu chí, tiêu chí thành phần (trừ

tiêu chí 1.7)

4. Cải cách tổ chức bộ máy
Các tiêu chí, tiêu chí thành phần (trừ

các TCTP điều tra xã hội học)

5. Cải cách chế độ công vụ
Các tiêu chí, tiêu chí thành phần (trừ

các TCTP điều tra xã hội học)

4 Sở Tài chính

6. Cải cách tài chính công
Các tiêu chí, tiêu chí thành phần (trừ

các TCTP điều tra xã hội học)

8. Tác động của CCHC đến

người dân và phát triển kinh tế -

xã hội

Các tiêu chí, tiêu chí thành phần (trừ

các TCTP điều tra xã hội học)

5

Sở Khoa học

và Công

nghệ

7. Chuyển đổi số trong các cơ

quan nhà nước

Các tiêu chí, tiêu chí thành phần (trừ

các TCTP điều tra xã hội học)

		2025-12-22T17:19:59+0700

		2025-12-23T08:09:26+0700

		2025-12-23T08:09:26+0700

		2025-12-23T08:09:26+0700

		2025-12-23T08:09:56+0700